
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  71Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

Eliana Fonseca Pereira - Conselheira Titular (Sociedade 
Paraense de Defesa dos Direitos Humanos) – (SDDH).
Elisety Veiga Maia - Conselheira Suplente (Sociedade Paraense 
de Defesa dos Direitos Humanos) – (SDDH).                                                                          
Max André Correa Costa - Conselheira Titular - (Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
(CEDCA/PA).
Angelina Falcão Valente - Conselheira Suplente - (Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
(CEDCA/PA).
Instituições Governamentais
Michell Mendes Durans da Silva – Presidente e Conselheiro 
Titular (Secretaria de Justiça e Direitos Humanos)- (SEJUDH).
Ricardo Anísio de Souza Lima – Conselheiro Suplente 
(Secretaria de Justiça e Direitos Humanos) - (SEJUDH).
Mônica Reis Moreira Freire – Conselheira Titular (Ministério 
Público Estadual) – (MPE).
Leane Barros Fiuza de Mello – Conselheira Suplente (Ministério 
Público Estadual) –(MPE).
Bruno Araújo Soares Valente – Conselheiro Titular (Ministério 
Público Federal)- (MPF).
Meliza Alves Barbosa Pessoa – Conselheira Suplente (Ministério 
Público Federal)- (MPF).
Vanderley Oliveira Silva – Conselheiro Titular (Tribunal de 
Justiça do Estado)-(TJE).
João Augusto Figueiredo de Oliveira Júnior - Conselheiro 
Suplente (Tribunal de Justiça do Estado)-(TJE).
Carlos Eduardo Barros da Silva – Conselheiro Titular - 
Defensoria Pública do Estado do Pará - (DP).
Keyla Carvalho de Albuquerque Vasconcelos Oliveira - 
Conselheira Suplente - Defensoria Pública do Estado do 
Pará-(DP).
Silvia Andréia Pedroso do Rego - Conselheira Titular - 
Secretaria de Estado de Segurança Pública – (SEGUP).
Jamile da Silva Lobato - Conselheira Suplente - Secretaria de 
Estado de Segurança Pública – (SEGUP).
Lilian Patrícia Gusmão da Silva – Conselheira Titular (Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
- (SEASTER).
Maria das Graças do Rosário Braga – Conselheira Suplente 
(Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - (SEASTER).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará, 
24 de abril de 2017.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

--
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PROGRAMA DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
AMEAÇADO DE MORTE – PPCAAM-PA
Rua 28 de Setembro – nº 339 – Campina – 66.010-100
Fone/Fax: (91) 4009-2724 /2740/2722 / 2723 / 2744
E-mail: conselho.pppcaam@ gmail.com / gabinete@sejudh. 
pa.gov.br
Belém- Pará – Brasil

Protocolo: 175568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011 e 
conforme a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o art. 

37, XXI da Constituição Federal, Lei Federal nº 9.790/1999, 
Lei Federal nº 13.019/14, alterada pela Lei nº 13.204/2015; 
Lei Estadual nº 5.980/1995 e alterações, Lei Estadual nº 
6.079/97, Decreto Estadual nº 3.876/2000 e nas demais 
legislações pertinentes, através da Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa da SEDEME, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e PORTARIA 
Nº 06-2015-GS, de 13/01/2015, publicada no DOE nº 32.808, 
de 15/01/2015, após a análise contida nos autos do processo 
2017/53146, relativo ao Chamamento Público PARA SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL INTERESSADA NA CELEBRAÇÃO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, VISANDO A GERÊNCIA E GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E ECONÔMICA-FINANCEIRA, QUE GARANTA O 
PLENO FUNCIONAMENTO DO ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO.
RESOLVE:
Homologar o procedimento do Chamamento Público nº 
01/2017, adjudicando o seu objeto à empresa abaixo listada:

ITEM EMPRESA C.N.P.J DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTDE VALOR TOTAL

1

INSTITUTO 
DE GEMAS 
E JOIAS DA 
AMAZÔNIA - 

IGAMA

08.821.432/0001-
75

SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL INTERESSADA NA 
CELEBRAÇÃO DE TERMO 

DE COLABORAÇÃO, 
VISANDO A GERÊNCIA E 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E ECONÔMICA-FINANCEIRA, 

QUE GARANTA O PLENO 
FUNCIONAMENTO DO ESPAÇO 

SÃO JOSÉ LIBERTO. 

1 R$ 3.780.000,00

Ao Presidente da Comissão Mista de Avaliação e membros da 
equipe de apoio administrativo para conhecimento e demais 
providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
e pertinentes.
Belém, 09 de maio de 2017.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 175412

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 142/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2017.

NOME: PATRICK AUGUSTO GOES AGUIAR MAIA/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 51855586/4/Nº DE DIARIAS: 4,5 
(quatro e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Maringá/PA/
PERIODO: 10 a 14/05/2017/OBJETIVO: a fi m de participar do 
evento Expoingá – Feira de Exposições de Maringá no estande 
do Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 175843
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 143/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 09 DE MAIO DE 2017.
Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 
10 a 11/05/2017 /OBJETIVO: a fi m de participar de reuniões 
com a companhia de Belo Monte para tratar do PDRS XINGÚ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 175855
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 135/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 09 DE MAIO DE 2017.
NOME: MARJORIE DE ALMEIDA MORIYA/CARGO: Diretora 
em exercício/ MATRICULA: 5922413/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 
(duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá/PA/
PERIODO: 10 a 12/05/2017/OBJETIVO: a fi m de participar do 
II Encontro: “Os desafi os para o terceiro setor”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 175722

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM ENTRE SI, O 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, A SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓFGICA 
– SECTET, A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC E A EMPRESA RVC EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA.
O Governo do Estado do Pará, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA, órgão da administração pública estadual, inscrita no 
CNPJ n° 14.772.025/0001-18, com sede na Avenida Senador 
Lemos n° 290 – Umarizal, Belém, PA, CEP: 66.050-000, 
doravante denominada simplesmente por SEDEME/PA, neste 
ato representado por seu Secretário, o Sr. ADNAN DEMACHKI, 
brasileiro, nomeado através de Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 169.781.292-91 e portador da Cédula de 
Identidade nº 4283 OAB/PA, domiciliado e residente nesta 
cidade;
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ, 
sociedade anônima de economia mista, devidamente inscrita 
no CNPJ n° 05.416.839/0001-29, com sede na Travessa 
Doutor Moraes, n° 70 – Nazaré, Belém-PA, CEP 66.035-080, 
doravante denominada simplesmente por CODEC/PA, neste 
ato representado por seu Presidente, o Sr. OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES, brasileiro, administrador, portador da 
Carteira de Identidade n° 258848959, SSP/PA e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 448.762.702-87, domiciliado e residente 
nesta cidade; e
A SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, representado por 
seu titular, Sr. ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade nº 2871195, expedida 
pela SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 043.943.802-00, 
nomeado pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2015, publicado na edição do Diário Ofi cial do Estado de nº 
32.798, de 01 de janeiro de 2015, residente e domiciliado 
nesta cidade.
A RVC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
controladora do grupo GRUPO CITRÓLEO, empresa privada, 
inscrita no CNPJ n° 10.716.945/0001-68, com sede na Rua 
Adelino Alves de Mira, nº 120, Bairro: Parque Residencial 
Piedade, CEP: 17.360-000, no município de Torrinha/SP., neste 
ato representada por seu sócio, Sr. Rafael Montuenga Maestre, 
Espanhol, casado, empresário, portador RNI n° W338847-E 
e do CPF. N° 200.246.148-15, residente e domiciliado no 
município de Torrinha, na Rua Adelino Alves de Mira, n° 120, 
Bairro Parque Residencial Piedade, CEP: 17.360-000.
CONSIDERANDO
Que é atribuição do Estado regular e fomentar as atividades 
econômicas, conforme prevê o artigo 174 da Constituição 
Federal de 1988 e o artigo 230, da Constituição do Estado do 
Pará;
1. Que tal atribuição tem como um de seus maiores 
objetivos o incremento do nível de emprego e a redução das 
desigualdades regionais e sociais do Estado, sendo para tanto 
fundamental estimular novos investimentos;
2. Que esses objetivos demandam comprometimento 
político e atuação focada e contínua por parte dos agentes 
e órgãos da Administração Pública, posto que os novos 
investimentos exijam ações de médio e curto prazo;
3. Que é indispensável ao Estado, propiciar condições 
para a realização de investimentos no setor produtivo, 
mediante a formação de parcerias com o setor privado, 
visando o incremento do desenvolvimento industrial;
4. Que medidas de grande alcance social exigem 
a repartição de responsabilidade entre agentes públicos e 
privados, através de parcerias, cujo objetivo é a melhoria da 
qualidade de vida da população;
5. A exigência do mercado consumidor por produtos 
sustentáveis, saudáveis, e de qualidade, obtidos através de 
processos produtivos ambientalmente corretos;
6. Que a verticalização da produção agroextrativista 
de frutos da biodiversidade amazônica, em particular o açaí, 
através da produção de mercadorias semimanufaturadas e 


